
codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007429 - 09/09/2019 - C24c - 
U

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA DI I
GRADO

Via Quasimodo - c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel./fax 0985/81036
Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7

c  si  c  8  3  6  00  1  @  is  tr  u  z  ion  e  .i  t         – p. e. certicata: c  s  i  c  8  3  6  0  01  @  p  e  c  .  i  s  t  r  u  z  i  o  n  e  .  i  t  
Sito web: www.icdiamante.gov.it

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA

Al Direttore S.G.A.

Alle sezioni di:

Pubblicità Legale – Albo on-line

Amministrazione Trasparente 

sito web:www.icdiamante. edu.     it  

Atti /sede

OGGETTO: DETERMINA avvio a tutte le procedure previste per la realizzazione PROGETTO: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.

Avviso pubblico 4396 del 9 marzo 2018
“Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta
formativa”.
Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi
Sotto Azione 10.2.1 A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia;
Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. l

”.
Progetto Titolo Importo 

Autorizzato
Cup

10.2.1A-FSEPON-CL-2019-24 Canto, scrivo, creo € 19.911,60 C15E18000130006
10.2.2A-FSEPON-CL-2019-55 Scuola Lab € 44.697,00 C15E18000140006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto dirigenziale con il quale, viene conferito al dirigente scolastico prof.ssa RIPPA Maria
Cristina  nata  09/02/1973 (NA),  l’incarico  presso l’istituzione  scolastica  I.C di  Diamante  (CS),  per
a.s.2018/2019 con decorrenza 1/9/2018.

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007429 - 09/09/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA

http://www.icdiamante.edu.it/
http://www.icdiamante.gov.it/
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
mailto:CSIC836001@istruzione.it


VISTA l’autorizzazione del Dirigente dell’USR per la Calabria ai sensi dell’art.53 del D.L.vo n.165/01
a svolgere l’incarico di Direzione e Coordinamento, Progettazione, Collaudo nei progetti finanziati con
i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014/2020,
prot..AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0024771.06-11-2018.

VISTA il proprio dereto –nomina RUP;

VISTO l’Avviso Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa.
Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi
Sotto Azione 10.2.1 A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia;
Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base .

VISTA  la nota  prot. AOODGEFID-22699 del 01/07/2019  con la quale la Direzione Generale per
interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per
l’Innovazione Digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il seguente piano
FSE-PON per l’importo complessivo autorizzato
dei progetti di €. 64.608,60:

VISTO il Piano progettuale all’uopo predisposto comprendente i seguenti progetti  “Canto, scrivo,
creo” e Scuola Lab ” approvati dagli OOCC di questa Istituzione Scolastica ;

VISTE  le  delibere  degli  OO.CC.  competenti,  relative  alla  presentazione  della  candidatura  e  alla
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F;

VISTE  le  Disposizioni  ed  Istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi
Strutturali Europei 2014/2020 – e successivi aggiornamenti;
VISTI i Regolamenti CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi strutturali: n
1081/2006  relativo  al  FSE;  n.  1828/2006  che  stabilisce  modalità  di  applicazione  del
Regolamento (CE) 1083/2006 relativo al FSE+FESR e del Regolamento (CE) 1080/2006
relativamente al FESR;
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTA la proposta n 11 registro variazione al PA di assunzione al bilancio del 6/9/2019, riferita al 
PON FSE-CL-2019-24 “Canto scrivo creo”.
VISTA la proposta n 12 registro variazione al PA di assunzione al bilancio del 6/9/2019, riferita al 
PON FSE-CL-2019-55 “Scuola Lab”

VISTO che al progetto sono stati attribuiti i seguenti codice CUP: C15E18000130006 
CUP: C15E18000140006

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007429 - 09/09/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



VISTO che questa istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il seguente piano FSE-PON
costituito dai seguenti moduli e per gli importi qui di sotto specificati:

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato
10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-CL-2019-24 € 19.911,60
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-55 € 44.697,00

Sottoazio
ne

Progetto Titolo Modulo Importo
Autorizzato

Durata del
modulo

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-CL-2019-
24

A di Ape € 5.082,00 30/h

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-CL-2019-
24

Magic voice € 5.082,00 30/h

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-CL-2019-
24

Sulla punta delle dita € 4.873,80 30/h

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-CL-2019-
24

Computer amico mio¿ € 4.873,80 30/h

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-
55

Leggo, scrivo e narro le mie
creazioni.

€ 9.747,60 60/h

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-
55

Once upon a time € 9.747,60 60/h

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-
55

Sperimento - azione € 10.164,00 60/h

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-
55

E se fossi io Einstein ¿ € 10.164,00 60/h

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-
55

Mi nutro così € 4.873,80 30/h

PRESO ATTO che è stata avviata l’azione di comunicazione,  informazione e pubblicità  dell’
autorizzazione del progetto all’ USR, ATP, a tutte le scuole della provincia di Cosenza, Enti,
organismi e associazioni del territorio, docenti, personale ATA, genitori, alunni, nonché sul sito
web della scuola : www.icdiamante.edu.it

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativa-contabile delle Istituzioni Scolastiche;

VISTO il prospetto allegato di ripartizione per modulo del finanziamento e di calcolo dei compensi 
orari di tutte le figure coinvolte nel progetto;

VISTI i criteri per la disciplina degli incarichi al personale esperto esterno/interno, approvati dal 
collegio dei docenti verbale n 1 dell’ 04 /09/2019 ;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007429 - 09/09/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA

http://www.icdiamante.edu.it/


VISTI i criteri per la disciplina degli incarichi al personale esperto esterno/interno approvati dal
Consiglio d’Istituto - verbale n 2 del 07 /09/2019;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007429 - 09/09/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



VISTO il PTOF;
CONSIDERATO che si rende necessario avviare il progetto autorizzato.

DETERMINA

 Art.1
La premessa costituisce parte integrante della presente determinazione

 Art.2
Di  dare  avvio  a  tutte  le  procedure previste  per  la  realizzazione  del  progetto -  Fondi

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per  l’apprendimento”  2014-2020.  ”  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE)  -
Obiettivo Specifico 10.2 Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di
progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta
formativa.

Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi
Sotto Azione 10.2.1 A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia;
Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base.
Progetto Titolo Importo 

Autorizzato
Cup

10.2.1A-FSEPON-CL-2019-24 Canto, scrivo, creo € 19.911,60 C15E18000130006
10.2.2A-FSEPON-CL-2019-55 Scuola Lab € 44.697,00 C15E18000140006

 Art.3.
Si  indice  Bando  pubblico  per  il  reclutamento  degli  Esperti  Interni  o  Esterni  (uno  per  ogni
modulo  previsto).  Con  priorità  Esperto  madrelingua  inglese  per  lo  svolgimento  delle  attività
formative previste nel modulo” Once upon a time. Per tale prestazione sarà corrisposto un compenso
lordo onnicomprensivo come da Piano finanziario autorizzato). La durata dell’incarico è stabilita in
max n. 30 e max 60 ore per come previsto nei moduli sopra elencati .L’importo orario è stabilito in €
70,00 (onnicomprensivo) per ogni ora.

 Art. 4
Il compenso è da ritenersi onnicomprensivo di ogni onere sociale e fiscale, dell’I.V.A. se
dovuta, e di ogni altro onere che rimarrà comunque a carico dell’ Esperto incaricato . Il
compenso  complessivo  verrà  commisurato  all’attività  effettivamente  svolta  e  non  potrà  in
nessun caso sforare il massimale previsto per la relativa voce di costo.

 Art. 5
Il  compenso  sarà  corrisposto  a  saldo,  sulla  base  della  effettiva  erogazione  dei  fondi
comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto
nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà
dell’istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Si precisa che l’incarico non dà
luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto.

 Art. 6

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007429 - 09/09/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



La  selezione  avverrà  tenendo  conto  del  prospetto  di  valutazione  dei  titoli,  di  cui
all’Allegato  1,  del  bando  che  costituisce  parte  integrante,  sarà  data  precedenza  al
personale Interno.

 Art. 7
Dispone la pubblicazione della presente determina e del prospetto di calcolo, allegato, sul
sito della scuola   www.icdiamante.edu..it,  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa M. Cristina Rippa

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007429 - 09/09/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA

http://www.icdiamante.edu.it/

	“Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”.
	PRESO ATTO che è stata avviata l’azione di comunicazione, informazione e pubblicità dell’ autorizzazione del progetto all’ USR, ATP, a tutte le scuole della provincia di Cosenza, Enti, organismi e associazioni del territorio, docenti, personale ATA, genitori, alunni, nonché sul sito web della scuola : www.icdiamante.edu.it
	Art.1
	Art.2
	Art.3.
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6

		2020-03-01T15:05:29+0100
	RIPPA MARIA CRISTINA




